洛阳理工学院文件
院发〔2009〕99号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发洛阳理工学院院级教学研究项目立项评审办法的通知

各系（部、院）、各有关部门：

现将《洛阳理工学院院级教学研究项目立项评审办法》印发给你们，请认真遵照执行。
二○○年十二月八日

洛阳理工学院院级教学研究项目立项评审办法
为了进一步推动我院教学研究工作，调动教师参加教学研究的积极性，增强学院的教研能力和水平，规范院级教学研究项目评审工作，特制订本办法。

一、教研立项原则和重点

1．教研立项原则： 改革力度大，成果显著且覆盖面广，能对我院的教育教学改革起较大的促进作用；实践性强，共性突出，有较好的效果；水平较高，特色鲜明，影响较大。鼓励部门之间与部门内合作开展课题研究。

2.教研立项的重点分以下7七个方面：

（1）人才素质、培养目标和培养模式的研究及实践。

（2）专业建设，包括专业设置和发展方向、课程设置的改革及实践。

（3）课程结构体系与教学内容的改革及实践，特别是系列课程、公共课、基础课的改革与研究。

（4）教学手段与教学方法的改革及实践，尤其是计算机辅助教学和计算机教学管理辅助设计软件的研制。

（5）实践教学体系的改革及实践。

（6）教学管理制度的改革及实践。

（7）教学及管理工作评价标准的研究及比较教育的研究等。

二、教研立项的条件

1.选题原则上应符合课题指南，面向学院的发展、教学改革、建设、管理工作。应具有创新性、前瞻性和实践性，没有意义的课题不予立项。

2．申报人必须是我院在编教师、管理人员及教辅人员。其中，重点项目的负责人必须具有高级职称或博士学位；一般项目的负责人，必须具有中级职称或硕士学位。

3.研究团队结构合理、相对稳定，有一定的研究时间作保证。

4．项目负责人不能同时主持两项院级教研项目。

三、立项的审批程序

1．高教研究所按照上级研究机构和管理部门的相应教研选题、紧密围绕学院中心工作、征求各系（部、院）选题建议拟出课题指南，以指南上的研究性课题为主，以自由选题为辅。

2．申请项目的负责人根据选题指南填写学院教研项目申请表（见附表1），所在系（部、院）审核，填写推荐意见,统一报送高教所。

3.高教所对所申报项目进行选题、资格和格式审查。

4．院教学工作委员会组织有关专家对所有申报项目进行评审论证，由专家组推荐，院教学工作委员会表决，确定院级重点项目、一般项目和自筹项目。

5．主管院长审核、批准，确定院级立项项目，下发文件向全院公布。

四、资助和立项时间及研究周期

1．每项院级重点项目、一般项目学院将给予资助。

2．每年3月份进行院级教研项目立项评审。

3. 研究周期原则上为1年。

五、本办法自发布之日起执行，由高教研究所负责解释。